LIVRO IV.

ARGUMENTO.

Perseguidos pelos Suevos, que são sumariamente descriptos, os Germanos Usipetes e Tencteres invadem os Menapios, e avançando d'ahi até os Eburões e Condrusos, são por Cesar derrotados com grande estrago. Delles se salvão entre os Sugambros, retirando-se para além Rhim—c. 4.—15. Passa Cesar o Rkim, construindo nelle uma ponte, castiga os Sugambros, liberta os Ubios, e volta á Gallia c. 16—19. Parte dos Morinos para Britannia; e com dificuldade desembarcado o exercito e subjugada parte da ilha, regressa á Gallia c. 20—36. Reduz os Morinos á submissão c. 37—38.

I. No inverno que se seguiu, durante o consulado de Cn. Pompeo e M. Crasso, os Germanos Usipetes e Tencteres¹ passáram o Rhim em grande multidão não longe do mar, onde desagua o mesmo rio. Foi causa da emigração o verem-se opprimidos pelos Suevos, que os vexavão muitos annos com guerra, e os não deixavão lavrar a terra. De todos os Germanos são Suevos os mais poderosos e guerreiros. Afirma-se possuirem cem

¹ Os Usipetes e Tencteres parecem ter ocupado o valle do Lippe na sua confluencia com o Rhim e parte da margem direita deste.

causa ex finibus educunt. Reliqui, qui domi manserunt, se atque illos alunt. Hi rursus in vicem anno post in armis sunt, illi domi remanent. Sic neque agricultura nec ratio atque usus belli intermititur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est, neque longius anno remanere uno in loco incolendi causa licet. Neque multum frumento, sed maximam partem lacte atque pecore vivunt, multumque sunt in venationibus; quae res et cibi genere et quotidiana exercitatione et libertate vitae, quod a pueris nullo officio aut disciplina adsuefacti nihil omnino contra voluntatem faciant, et vires alit et immani corporum magnitudine homines efficit. Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis frigidissimis neque vestitus praeter pelles haberent quicquam, quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta, et laverentur in fluminibus.

II. Mercatoribus est aditus magis eo, ut quae bello ceperint quibus vendant habeant, quam ullam rem ad se importari desiderent. Quin etiam jumentis, quibus maxime Galli delectantur quaeque impenso parant pretio, Germani importatis non utuntur, sed quae sunt apud eos nata, parva atque deformia, haec quotidiana exercitatione summi ut sint laboris efficiunt. Equestribus proeliis saepe ex equis desiliunt ac pedibus proeliantur, equosque eodem remanere vestigio adsuefecerunt, ad quos se celeriter, cum usus est, recipiunt; neque eorum moribus turpius quicquam aut inertius habetur quam ephippiis uti. Itaque ad quemvis numerum ephippiatorum equitum quamvis pauci adire audent. Vinum ad se ommino importari non sinunt,